
 

 
                         
 

H O T Ă R Â R E   
privind aprobarea devizul general actualizat și principalii indicatori 

 tehnico – economici actualizați pentru obiectivul de investiții  
„Extindere colectare separată a deșeurilor municipale – Etapa II” 

 
 

Consiliul Județean Ialomița, 
Având în vedere: 

 - Referatul de aprobare nr. 17298/2024 - E din 10.07.2024 al Președintelui 
Consiliului Judeţean Ialomiţa, 

Examinând: 
 - Raportul de specialitate nr. 17306/2024 - K din 10.07.2024 al Direcției Investiții 
şi Servicii Publice; 
 - Avizul nr. 16313/2024 - U din 12.07.2024 al Comisiei pentru urbanism, 
amenajarea teritoriului, dezvoltare regională, protecţia mediului şi turism; 

- Avizul nr. 17790/2024 - A din 15.07.2024 al Comisiei economico – financiare şi 
agricultură, 

În conformitate cu: 
- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr. 267 din 28.12.2022 

privind aprobarea studiului tehnic și a principalilor indicatori tehnico-economici pentru 
realizarea obiectivul de investiții „Extindere colectare separată a deșeurilor municipale” 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr. 268 din 28.12.2022 
privind aprobarea realizării proiectului și a cofinanțării cheltuielilor legate de proiectul 
”Extindere colectare separată a deșeurilor municipale”, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr. 340 din 21.12.2023  
privind aprobarea etapizării și continuării finanțării proiectului cu titlul ”Extindere 
colectare separată a deșeurilor municipale” – cod SMIS 157901, în cadrul Programelor 
Operaționale 2021 – 2027/ Program al Administrației Fondului pentru Mediu; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr. 69 din 25.04.2024 privind 
aprobarea realizării proiectului și a cofinanțării cheltuielilor legate de proiectul 
”Extindere colectare separată a deșeurilor municipale – etapa II”; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr. 80/20.04.2022 privind 
aprobarea Strategiei de Dezvoltare a Județului Ialomița 2021-2027; 
 - prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităților, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare;   



- prevederile O.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. m) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 - prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului            
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art.1 Se aprobă devizul general actualizat pentru obiectivul de investiții 
„Extindere colectare separată a deșeurilor municipale – Etapa II”, prevăzut în anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 

Art.2 Se aprobă principalii indicatori tehnico-economici actualizați pentru 
obiectivul de investiții „Extindere colectare separată a deșeurilor municipale– Etapa II ” 
după cum urmează: valoarea totală a investiției 111.520.932,32 lei cu TVA, din care 
Construcții Montaj (C+M) 0 lei. 

 
 Art.3 Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data 
comunicării. 
 
 Art.4 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre se 
va comunica, spre aducere la îndeplinire, direcțiilor de specialitate implicate din cadrul 
Consiliului Județean Ialomița, Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ECOO 2009” și, 
spre știință, Instituției Prefectului – Județul Ialomița, urmând a fi publicată pe site-ul 
Consiliului Judeţean Ialomiţa – Secțiunea ”Monitorul Oficial al Județului”. 
 
 

           PREŞEDINTE,  
                                                                           Contrasemnează pentru legalitate, 

                    MARIAN PAVEL                                               Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    
                                                                                             Adrian Robert  IONESCU    
 

 
 
 
 
Nr. 146                                                                                                                                                                                              Rd/Vf     
Adoptată la Slobozia                                                                                                         RCN 
Astăzi 16.07.2024                                                        2 ex. 

 

 


